


S T Á T N Í  D I V A D L O  V O S T R A V Ě  
N O S I T E L  Ř Á D U  P R Á C E

ALEXEJ ARBUZOV

K R U T É  H R Y
DRAMATICKÉ SCÉNY VE DVOU ČÁSTECH A JEDENÁCTI OBRAZECH

Překlad: Stojan Černodrinski 
Texty písní: Ivo Fischer

Režie: Mojmír Weimann

Scéna a kostýmy: Marta Roszkopfová
Scénická hudba: Ladislav Bruckner
Dramaturg: Ladislav Slíva
Pohybová spolupráce: Zdeněk Boubelík
Odborná spolupráce: Jiří V. Musil

P R E M I É R A  14.  L I S T O P A D U  1 9 8 6

OSOBY A OBSAZENÍ

KAJ LEONIDOV 

NIKITA LICHAČEV 

TĚRENTIJ 

NELKA

MIŠKA ZEMCOV, LÉKAŘ 

MÁŠA ZEMCOVOVÁ, GEOLOŽKA 

KONSTANTINOV, TĚRENTIJŮV OTEC 

LOVEJKO, SOUSED ZEMCOVOVÝCH 

OLEG PAVLOVIC, KAJŮV OTČÍM 

NELČINA MATKA ZASL.

LJUBKA, NIKITOVA MLADŠÍ SESTRA 

DÍVKA PODOBAJÍCÍ SE ANDĚLU 

DÍVKA VŮBEC SE NEPODOBAJÍCÍ ANDĚLU

MIROSLAV KUDELA

LUBOŠ ONDRÁČEK

ONDŘEJ MALÝ

LENKA KUCHAŘSKÁ

LADISLAV BRUCKNER

JANA POSTLEROVÁ

MILOSLAV ČÍŽEK

VÍTĚZSLAV KRYŠKE

BOHUSLAV ČVANČARA

UM. ŠTĚPÁNKA RANOŠOVÁ 
NOSITELKA ŘÁDU PRÁCE

LEONA RICHTEROVÁ

DANUŠE ONDRÁČKOVÁ

KATEŘINA KREJČÍ

PŘEDSTAVENÍ ŘÍDÍ: VĚRA ŠUKALOVÁ

TEXT SLEDUJE: JIŘINA ČÍŽKOVÁ



„TOLIK JSEM CHTĚL, ABY 
VŠICHNI BYLI NAKONEC 
VŽDYCKY ŠŤASTNÍ! ALE 
OSUD SE UKÁZAL BÝT SIL
NĚJŠÍ NEŽ MOJE PERO. 
NEŽ MOJE SNAŽENÍ. NEŽ 
MOJE TÍHNUTÍ K ILUZI.“

A. A R B U Z O V

ALEXEJ ARBUZOV
(13. 5 1908 -  20. 4. 1986)

svým dílem již, bohužel, vstoupil do historie. Ale v té to  h istorii, v h is to rii sovětského 
(a nejen sovětského) dram atu a d ivadla zaujímá místo sku tečné významné.
Nepřišel do d ivad la  zvenčí, z literatury, jako  m noho jin ých  dram atiků. Absolvoval len in
g radskou vysokou d ivadelní školu a ziskávpl p raktické  d ivadelní zkušenosti jako  herec 
a režisér. Ty pak zúročoval ve svých hrách.j
V centru  jeho  pozornosti byl č lověk na d ivad le  — herec, jem už se snažil ve svých 
hrách předk láda t zajímavé úkoly, h luboké, složité obrazy lidi ze života.
Jeho čas přiše l na pře lom u třicá tých  a č ty řicá tých  let. Po vlně ve lkých pate tických 
revo lučních pláten, ostré  sa tiry  a prvních budovate lských výrobních  her ve 20. a 30. le
tech  se zájem dram atiků  přesouvá k lidský ind iv idua litě , k prob lém ům  etickým , k m o
rálním  konflik tům  soudobé reality.
Vedle L. Leonova, psycho log ického  realisty, navazujícího na ústřední linii k las ické  
ruské lite ra tu ry  19. století, na Tolstého a p o rkého , se na jednou vynořu je  v sovětském  
dram atu nová hvězda -  A lexej Arbuzov, od lišný od všech d ram atiků  své doby lyrickou, 
básn ickou  notou. Arbuzovova první slavná nra TÁŇA (1939) se rázem rozlétla po mnoha 
sovětských d ivad lech a zaručila  Arbuzovovi takovou popu laritu , že se je ji au to r mohl 
vzdát p ravide lného zam ěstnáni a věnovat se plné d ram atické  tvorbé. 
Lyricko -psycho log ická  vlna v sovětském  dram atu však nem ěla d louhé trváni. Události 
Velké v lastenecké války a následující poj/á lečné obnovy p řines ly  opét spo lečenský 
důraz na dram atiku  pa te tického  stylu, přinášející na jev iš tě  následováníhodné obrazy 
k ladných hrd inů, schopné  insp irovat a m obilizovat publikum  k hrd inství v boji i v práci. 
D ram atický ly rik  A rbuzov tak na čas opět ustoupil na d ruhý  plán repertoárového 
zájmu sovětských divadel.
Až období „tá n i“ po XX. sjezdu KSSS v r. 1956 vyneslo  Arbuzova do čela nové vlny 
ly ricko -psycho log ického  dram atu, pokoušejícího se opět zm apovat p rob lém y duše 
současného člověka. Arbuzov, o generaci starší než další dram atic i této vlny (V. Rozov, 
A. Volod in  aj.), a tím i nejzkušenější z ríich, se svou IRKUTSKOU HISTORIÍ (1958) 
stal nepsaným  vůdcem  té to  generace. Irkútská h is to rie  byla na počátku  60. let velkým

uizjevením  i pro české d ivadlo. Hrála se u in á s  tém ěř všude a od té doby se vlastně 
(až dosud) stal A. A rbuzov ne jhranějš im  sovětským  autorem  na čs. jevištích. Doslova 
u nás zdom ácněl a není tém ěř hry z jeho da lš iho  tvůrčího  období, kterou by některé 
naše d ivad lo  neuvedlo. Drama V HODINĚ DVANÁCTÉ mělo dokonce v r. 1959 v Ostravě 
svou světovou prem iéru.



ROMANCE VE TŘECH (1964), ŠŤASTNÉ DNY NEŠŤASTNÉHO ČLOVĚKA (1968), PO
HÁDKY STARÉHO ARBATU (1971), NÁŠ MILÝ STARÝ DŮM (1972) -  hry s ly ricko - 
-rom antickým  viděnim  světa, s m elodram atickým  živlem absorbu jícím  i prvky kom edie 
a vaudevillu, občas až s m aličko sentim entá lní notou se setkáva ly s velkým  zájmem 
a ohlasem  našich diváků.
Ale ani ve svém posledním  tvůrčím  období (zhruba od po loviny 70. let) neztrácel 
A. Arbuzov krok s nejprogresívné jším i tendencem i v sovětském  dram atu. Zesílený 
sp o le čen sko -k ritický  akcen t v jeho  hrách tohoto období plně souzní s dram atikou 
nové, m ladé autorské generace v čele s A. Vampilovem. Arbuzovovy hry VOLBA (1973), 
VEČERNÍ SVĚTLO (1974) sice dá le  prozrazují autorův nezlom ný optim ism us; jeho  tíhnutí 
k happy endu jako  uzavření d ram atické  kolize je  nadále příznačné; ale jeho  záběr 
do m orální p rob lem atiky současnosti se prohlubuje. Místo m irně sentim entá ln ího oparu 
se v jeho hrách 70. a 80. let vyjevuje ostře ji syrová pravda života. Arbuzovova slova, 
použitá jako  motto k tom uto  č lánku, platí pro toto období jeho tvo rby  naprosto  přesně. 
Do tohoto kontextu patří i KRUTÉ HRY (1978) i poslední hra VINÍCI (1984), již  se 
dílo tohoto klasika sovětského dram atu uzavřelo.

*  *  *

„V této své poslední hře Arbuzov méně než jindy filozofuje a je  
také méně záhadný než jindy. Jeho hra — to je  živý obraz sou
časnosti, promlouvá přímo, jako ranní noviny, i když je  obklopena 
obalem standardních syžetových motivů a postupů, které ji zdánlivě 
zabezpečují „samozřejmý úspěch“.
„I děti mají svůj obraz ve svých rodičích“ — tuto starou blokovskou 
formuli Arbuzov rozehrál na současlném materiálu, naplnil ji svěžími 
současnými poznatky a podrobil ji divadelnímu soudu ve zvláštní, 
neprobádané žánrové podobě. Hra, v níž se islandské gejzíry mísí 
s domácím kostelíkem, scény, v nichž klamou a okrádají nebohé 
děti, straší předstíraným těhotenstvím, zpívají při kytaře, filozofují, 
nechávají stále dokořán otevřené dveře, aby kdokoli „zavržený“ 
mohl vstoupit, drama, které začíná hněvem a konči tém ěř úplným 
smírem, vánočními svíčkami na cjzdobeném stromku — jak po
jmenovat tento žánr? Vzhledem  
termíny, navrhuji následující: 
sociální melodram.

k tomu, že neexistují přesnější

Recenze Anatolije Smeljanského 
na Malé Bronné a Divadle Lenins 
roč. 1980, číslo 6.

ha inscenace této hry v Divadle 
kého komsomolu, časopis Teatr,





V souboru činohry Petra Bezruce působí od počátku sezóny 1980/81. Tehdy 
byla ještě studentkou konzervatoře. lifrála Polju v Gorkého „Měšťácích“ 
a krátce poté ji čekal úkol v muzikálu „Tráva a divoké jahody“. A pak už 
šly role jedna za druhou — vzpomelňme na inscenace „Nikola Suhaj“, 
„Zimní pohádka“, „Peer Gynt“, „Sněhurka a sedm . . „Les“. Ano, předsta
vujeme vám dnes Lenku Kuchařskou — jednu z těch mladých členek našeho 
souboru, která si u publika vydobyla už velmi významné misto. Je rodačka 
z Třebíče, z města, které kdysi zesnulý děkan Divadelní fakulty JAMU prof. 
Antonín Kurš nazval žertem „Betlémem českého herectva“. Asi je to pravda 
i dnes, i když Antonín Kurš pronesl onen výrok někdy v roce 1958. Alespoň 
Lenka Kuchařská to dosvědčuje. Vším, svým zaujetím pro divadlo, opravdo
vostí svého vztahu ke každému úkolu, který je ji přidělen. Je z těch herců, 
kteří nedokážou brát nic na lehkou váhu. Ačkoli má pro své povoláni ma
ximální předpoklady, každou roli si dpslova protrpí. Neumi dělat divadlo 
prostě jen tak, jako zaměstnání. Je tó její úděl, který chce plnit s plným 
odevzdáním svého já.
Ačkoli srdcem zůstává stále věrná své rodné Českomoravské vysočině (zdů
razňují vysočině, ať si filologové a geografové stokrát říkají vrchovina — pro 
nás, co jsme odtud, zůstane vždy vyšočinou), stejnou věrnost prokazuje 
Ostravě, kde vystudovala a kde nalezla své první angažmá v souboru, který, 
jak se zdá, jí zatím umožňuje vytvářet divadlo odpovídající jejímu myšleni 
a cítění. Zde také nalezla domov, založila rodinu, má dvě krásné děti, o které 
se vzorné stará a tak věřme, že Nelku z naší dnešní inscenace „Krutých h e ť ‘  
budou provázet další cenné a zajímavé úkoly, na nichž bude moci Lenka 
Kuchařská prokazovat kvality svého herectví, svou posedlost dobrým  
divadlem.

- r w -



NENÍ NÁHODOU, ŽE DNES, V DOBĚ, KDY XXVII. SJEZD KSSS A CELÝ' 
PŘEDCHOZÍ A NÁSLEDUJÍCÍ VÝVOJ OHROMNÉ SPOLEČENSKÉ AKTI
VITY SOVĚTSKÉ SPOLEČNOSTI, V NÍŽ JDE O TU NEJSKUTEČNĚJŠÍ 
REALIZACI IDEÁLŮ SOCIALISMU V KONKRÉTNÍCH PODMÍNKÁCH DNEŠ
NÍHO SVĚTA S VEŠKEROU JEHO KOMPLIKOVANOSTÍ A STRUKTURÁLNÍ 
MNOHOVRSTEVNATOSTÍ, SE OBRACÍME NA ALEXEJE ARBUZOVA A VY
BÍRÁME SI JEHO HRU Z KONCE SEDMDESÁTÝCH LET -  NA KRUTÉ 
HRY. AUTOR, KTERÝ V TÉ DOBĚ JIŽ PŘEKROČIL SEDMDESÁTKU, 
SE POUŠTÍ DO HRY ZE ŽIVOTA DVACETILETÝCH -  ZE ŽIVOTA NEJ
MLADŠÍ GENERACE, PRO NÍŽ JE ČÍTANKOVOU MINULOSTÍ UŽ NEJEN 
ZAKLADATELSKÉ OBDOBÍ SOVĚTSKÉHO STÁTU S OBDOBÍM VELKÉ 
VLASTENECKÉ VÁLKY, ALE V PODSTATĚ UŽ I OBDOBÍ „IRKLITSKÉ 
HISTORIE“ -  LÉTA ŠEDESÁTÁ, LÉTA PRVNÍCH HISTORICKÝCH STAVEB 
NA SIBIŘI, PRVNÍCH KOSMICKÝCH LETŮ, POEZIE JEVTUŠENKA A VOZ- 
NĚSENSKÉHO. TATO NOVÁ GENERACE UŽ HLEDÍ VELICE KRITICKY 
NA POKOLENÍ SVÝCH OTCŮ, KTERÉ NAMNOZE VYMĚNILO REVOL- 
TUJÍCÍ TOUHU PO SKUTEČNÉ REALIZACI AMBICIÓZNÍCH SNŮ, V NICHŽ 
SE ODRÁŽELY TOUHY PO VELKÝCH OBJEVECH, PŘEMĚNÁCH A SKU
TEČNÉM NAPLNĚNÍ SOCIALISTICKÝCH IDEÁLŮ, ZA POHODLNĚJŠÍ 
TOUHU PO VLASTNÍ ÚSPĚŠNÉ SEBEREALIZACI, PO TOM, ŽE SPOLE
ČENSKÉ BYLO ZAMĚNĚNO PRIVÁTNÍM. ALEXEJ ARBUZOV VE SVÝCH 
KRUTÝCH HRÁCH SE PONOŘUJE HLUBOCE DO ZVOLENÉ PROBLE
MATIKY A JEHO POHLED JE POŘLEDEM VELICE MOUDRÝM A ZVA
ŽUJÍCÍM. NEULEHČUJE POZICI NIKOMU, ANI GENERACI OTCŮ, ALE TÍM 
MÉNĚ GENERACI NEJMLADŠÍ. DO MOSKEVSKÉHO TŘÍPOKOJOVÉHO 
VELICE SOLIDNĚ ZAŘÍZENÉHO BYTU, KTERÝ OBÝVÁ DVACETILETÝ 
CHLAPEC, JEHOŽ RODIČE ŽIJÍ MIMO A KDE SE SCHÁZÍ SE SVÝMI

DVĚMA KAMARÁDY, ABY SI TU VYVOLALI ALESPOŇ NA CHVÍLI ILUZI 
ŠŤASTNÉHO DĚTSTVÍ, PŘICHÁZÍ DÍÍ/KA Z RYBINSKA. MLADÉ DĚVČE, 
KTERÉ ODCHÁZÍ Z DOMOVA A HLEDÁ... TĚŽKO ŘÍCI CO, TĚŽKO 
TO PŘESNĚ DEFINOVAT, ANI ONA SAMA NÁM TO NEBUDE UMĚT 
ŘÍCI, ALE NA ZÁKLADĚ TÉTO VÝČHOZÍ DRAMATICKÉ SITUACE SE 
ZAČÍNÁ ROZVÍJET PŘÍBĚH. PŘÍBĚH, f<TERÝ VLASTNĚ NENÍ DRAMATEM 
V PRAVÉM SLOVA SMYSLU -  ARBUZOV TAKÉ NAZÝVÁ SVOU HRU 
„DRAMATICKÉ SCÉNY“, PŘÍBĚH, KTĚRÝ NEOBSAHUJE VZRUŠIVÉ PERI
PETIE A KRIZE, ALE KTERÝ JE NESN/líRNĚ VZRUŠIVÝ V KOMPLEXNOSTI 
POHLEDU NA ČLOVĚKA A JEHO jsNAHY O UPLATNĚNÍ VE SVĚTĚ, 
O KONFLIKT SNŮ A REALITY, PŘAVDY A ILUZÍ, NEVINNÝCH HER 
A SKUTEČNÉ KRUTOSTI. MÁLOKDY JE NÁZEV HRY TAK PŘILÉHAVÝ
JAKO V PŘÍPADĚ TÉTO ARBUZOVO 
ODEHRÁVÁ, ČEHO JSME BEZPROS

VY HRY -  TO CO SE PRED NAMI 
ŘEDNÍMI SVĚDKY, BA ÚČASTNÍKY,

JSOU SKUTEČNĚ KRUTÉ HRY. TAKŘKA DĚTSKÉ HRY PROTAGONISTU
PŘÍBĚHU SE NAJEDNOU PROMĚN 
KTERÁ NASTAVUJE NESMÍRNÉ ZR‘ 
ROZPOUTALI, ALE HLAVNĚ TĚM, KD
MLADÝCH HRDINŮ, JEJICH VSTUP DO ŽIVOTA, JEJICH PŘIPRAVENOST
PRO SKUTEČNY ŽIVOT, NE TEN Z K

UJÍ V KRUTOU ŽIVOTNI PRAVDU, 
DADLO PŘEDEVŠÍM TĚM, KDO JE 
O JSOU ODPOVĚDNI ZA VÝCHOVU

NIZEK Cl Z DĚTSKÝCH SNU.
NE NÁHODOU SÁHL PO TÉTO HŘE (JEDEN Z NEJVÍCE PROVOKUJÍCÍCH 
TVŮRCŮ SOUČASNÉHO SOVĚTSKÉHO DIVADLA -  ŠÉFREŽISÉR MOS
KEVSKÉHO DIVADLA LENINSKÉHOj KOMSOMOLU ZACHAROV A VY
TVOŘIL INSCENACI, KTERÁ SE STALA JEDNÍM ZE ŠLÁGRŮ MOSKEV
SKÉHO DIVADELNÍHO REPERTOÁRU -  ŠLÁGREM, KTERÝ OVŠEM



VADLA STOVKY DIVÁKŮ, ALE NUTÍ 
ZÁVAŽNÝCH OTÁZKÁCH NAŠEHO

NEJEN PŘITAHUJE VEČER DO Dl 
JE VELICE VÁŽNĚ PŘEMÝŠLET C 
KAŽDODENNÍHO ŽIVOTA.
NECHCI V ŽÁDNÉM PŘÍPADĚ PROZRAZOVAT DÉJ „KRUTÝCH HER“ -
NECHTE SE SAMI UVÉST DO PR

LATIVNE PŮSOBIT NA MLADÉHO 
VIDĚL JAKO OSMNÁCTILETÝ MLA

BĚHU NAŠICH HRDINU, VERIM, ZE
V NĚM NAJDETE ONY SOUZNĚJÍCÍ MOTIVY S NAŠÍ PROBLEMATIKOU, 
PRO KTERÉ JSME JEJ ZCELA ZÁKONITĚ ZAŘADILI NA REPERTOÁR
NAŠEHO SOUBORU, JEHOŽ PRVOŘADÝM ÚKOLEM JE AKTIVNĚ A APE-

DIVAKA. SAM JSEM SVÉHO ČASU 
DÍČEK V SLOVENSKÉM NÁRODNÍM

DIVADLE V BRATISLAVĚ INSCENACI IRKUTSKÉ HISTORIE V REŽII 
NÁRODNÍHO UMĚLCE JOZEFA BUDSKÉHO, V HLAVNÍCH ROLÍCH S NY
NĚJŠÍMI NÁRODNÍMI UMĚLCI MÁRÍÍ KRÁLOVICOVOU, KARLEM MACHA- 
TOU A JÚLIEM PÁNTÍKEM. BYL TO PRO MNE TENKRÁT MIMOŘÁDNĚ
silnY divadelní, ale především morální a etický zážitek,
PŘÁL BYCH SI, ABY ALESPOŇ NĚCO Z ONOHO TEHDEJŠÍHO DOPADU 
MĚLO DNES NA VÁS NAŠE PŘEDSTAVENÍ. JESTLI TOMU TAK BUDE, 
BUDE ÚKOL, KTERÝ JSME SI DALI, BÝT DIVADLEM, KTERÉ AKTIVNĚ 
SPOLUPŮSOBÍ V DUCHU DNEŠNÍHO SPOLEČENSKÉHO PROCESU, VY
TYČENÉHO XXVII. SJEZDEM KSSSj A XVII. SJEZDEM KSČ, NA MLADOU 
GENERACI NAPLNĚN.

MOJMÍR WEIMANN



Vedoucí výroby a jevištního provozu: ing. Ivan Bílek. Vedoucí výroby kostýmů: 
Eliška Zapletalová. Vedoucí dekoračních dílen: Přemysl Kirschner. Jevištní 
mistr: Václav Plachý. Mistr osvětlení; Jaroslav Řezáč. Zvuk řídí: Marie Krejčí. 
Mistr vlásenkárny: Jindra Kučajová. Mistr rekvizitárny: Eva Wiesnerová. Mistr 
garderoby: Zlata Nezhybová.

VEŠKERÁ PRÁVA K PROVOZOVÁNÍ TOHOTO DÍLA ZASTUPUJE DILIA PRAHA.

Program vydalo Státní divadlo v Ostravě, nositel Řádu práce. Redakce programu: PhDr. Ladislav 
Slíva. Výtvarník programu: Marta R o s z k o D fm á ^ o ^ r^ e : j8 o s |J  Hfrapli| » t is k ly  Moravské tis
kařské závody, n. p., provoz 21, OstrateJl ]il< iz in á fc l& -T ,W  1 Í83K  téna lp rogram u 1,50 Kčs. 
o 380046986 _ _ _ _ _ --------—— ~


